
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 716/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 001/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio os servidores FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA e LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no seu impedimento, 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, para análise técnica das 
propostas e da documentação da qualifi cação técnica
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 797673

PORTARIA N.° 582/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA para 
atuar no Processo Administrativo nº 215/2014-SGJ-TA, em 
substituição à servidora LAYS FAVACHO BASTOS, designada 
pela portaria n° 7542/2014-MP/PGJ, para atuar como 
Pregoeiro, no impedimento da servidora ANDREA MARA 
CICCIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de Fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 797695

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 011/2015.
Objeto: Registro de preços para Aquisição de Notebooks.
Entrega do Edital: Nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais .gov.br.
Data da Abertura: 05/03/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1357.6465 - Gestão 
da Tecnologia da Informação do MP
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves .

Protocolo 797381

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 013/2015.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de toners novos 
e originais de fábrica, da mesma marca do equipamento ou 
compatíveis.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 10h (dez) horas - 
Horário Brasília.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Data da Abertura: 06/03/2015.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento: 3390-30; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 797636

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 701/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS , Matrícula nº 999.560, lotado 
no Serviço de Transporte, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 12/02/15 a 10/04/15, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de fevereiro de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 797724

PORTARIA Nº 702/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA 
DA SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1232, lotada na Promotoria de justiça de Santa Maria do 
Pará, a importância de R$ 1.360,00 ( mil trezentos e sessenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 13/02/15 a 13/04/15, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de fevereiro de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 797726

PORTARIA Nº 703/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.905, lotado 
na Promotoria de justiça de Mãe do Rio, a importância de R$ 
1.250,00 ( mil duzentos e cinquenta  reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
13/02/15 a 13/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de fevereiro de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 797729

PORTARIA Nº 003/2015-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fi scalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público 
- art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 
8.625/93 e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar inspeções e correições, 
como atribuição fi scalizadora da atividade funcional dos 
membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO que de acordo com a Resolução nº 025/2012-
CPJ, de 20.09.2012, a prevenção e repressão efi cazes às 
ações de organizações criminosas estão com suas atividades 
centralizadas no Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado - GAECO, atividades estas exercidas 
por Promotores de Justiça e submetidas a fi scalização por 
este Órgão Correcional, de acordo com o art. 7º da supra 
mencionada Resolução;
CONSIDERANDO a recomendação do Conselho Nacional 
do Ministério Público (CNMP), no sentido de ser o Grupo de 
Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), 
na qualidade de Órgão Auxiliar da Procuradoria Geral de 
Justiça, submetido a realização de inspeções periódicas;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeção Extraordinária no Grupo de Atuação Especial 
no Combate ao Crime Organizado (GAECO) deste Órgão 
Ministerial, no dia 25 de fevereiro de 2015;
II - DESIGNAR o Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
servidor efetivo lotado nesta Corregedoria-Geral, para 
assessorar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 13 de fevereiro de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
Protocolo 797360

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 011/2015-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 008/2015-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa OK LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos
Data da Assinatura: 19/02/2015
Vigência: 19/02/2015 a 18/02/2016
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO DO 
SERVIÇO

Unidade Q u a n t i d a d e 
Estimada

P r e ç o 
Unitário 

Diária 100 156,90

01 VEÍCULO TIPO I: Veículo tipo sedan, em perfeito estado de 
funcionamento, SEM COMBUSTÍVEL, com película de maior proteção 
permitida por lei, ar condicionado, vidro elétrico, trava elétrica, direção 
hidráulica, bi-combustível, som, com calota nas 04 (quatro) rodas, 
capacidade para 05 (cinco) passageiros, 04 (quatro) portas, no máximo 
1 (um) ano de fabricação da data de solicitação, potência mínima do 
motor 1.4, a partir de 98 CV, porta mala com capacidade a partir de 
475 litros e QUILOMETRAGEM LIVRE, cinto de segurança para todos os 
ocupantes, excelente estado de conservação e todos os equipamentos 
obrigatórios de segurança exigidos por lei como: macaco, chave de 
rodas, pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo, etc. VEICULO 
OFERTADO : GM/Prisma ou VW/Voyage.

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Avenida Doutor Freitas, nº 743-B, 
Bairro da Pedreira, Município de Belém - Pará, CEP: 66.085-055, 
E-mail: administracao@okrentcar.com.br, Telefone (91) 3321-
9200 / 9203 e 3351-2232

Protocolo 797675

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 012/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 072/2014-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa P. L. FADEL INFORMATICA- ME.
Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais de 
Consumo.


